10/06/2022 18:48 SEI/UFCG - 2472423 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2737749&infra_siste… 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INTERNACIONAIS

Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefone: (83) 2101-1689 - E-mail: internacional@setor.ufcg.edu.br - http://aai.ufcg.edu.br

RESULTADO
EDITAL Nº 05/2022/AAI/ISF/UFCG

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OCUPAÇÃO DAS VAGAS DOS CURSOS ON-LINE DE IDIOMAS
(FRANCÊS, INGLÊS E PORTUGUÊS PARA ESTRANGEIROS)

A Assessoria para Assuntos Internacionais (AAI) e a Rede Andifes Idiomas sem Fronteiras (Rede Andifes IsF) na UFCG,
no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado das inscrições deferidas para os cursos de francês e
inglês submetidas ao Edital nº 05/2022/AAI/ISF/UFCG, que trata da seleção de candidatos para ocupação das vagas
nos cursos on-line e gratuitos de idiomas da Rede IsF na UFCG; e destacam que, conforme disposto no Termo Aditivo
ao referido Edital, o resultados das inscrições deferidas para os cursos de português para estrangeiros será
divulgado na data de 17 de junho de 2022.

CURSO DE FRANCÊS - TURMA ÚNICA
PROJETO DE MOBILIDADE EM PAÍSES DE LÍNGUA FRANCESA - PREPARAÇÃO E APRESENTAÇÃO ORAL (NÍVEL A2)
DIAS DAS AULAS: QUARTAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 14H ÀS 16H
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 Danilo Maia de Oliveira 01/06/2022 12:06:24
2 Fabiana de Miranda Silva 01/06/2022 12:11:03
3 Fernanda Marques da Silva 01/06/2022 12:12:31
4 Kedna Fernanda Oliveira dos Santos 01/06/2022 12:16:49
5 Talvanes Meneses Oliveira 01/06/2022 13:02:16
6 Érvellen Vaméssya Gomes Ferreira 01/06/2022 14:07:25
7 Cássio Renê Sousa dos Santos 01/06/2022 14:29:34
8 Fabiana Teles Patrício de Oliveira 01/06/2022 14:31:50
9 Lucas Sousa Ribeiro 01/06/2022 14:35:43
10 Eduardo Bruno da Silva 01/06/2022 14:41:09
11 Anderson Ítalo Freire 01/06/2022 14:48:04
12 Andréia Oliveira Barros Sousa 01/06/2022 15:05:53
13 Tiago Lucas Pereira Clementino 01/06/2022 15:18:01
14 Isaac Fernandes da Silva 01/06/2022 15:33:50
15 Caeli Corvere Diniz Corrêa de Carvalho 01/06/2022 20:05:21
16 Daiane Teixeira Batista de Souza 02/06/2022 01:20:24
17 George do Nascimento Ribeiro 02/06/2022 08:40:29
18 Pandora Eloá Oliveira Fonseca 02/06/2022 10:11:03
19 Raquel Aline Araújo Rodrigues Félix 02/06/2022 18:56:41
20 Francis Oliveira Bezerra 02/06/2022 21:13:21

CURSO DE INGLÊS - TURMA 1
COMPREENSÃO ESCRITA: ESTTRATÉGIAS (NÍVEL A2)
DIAS DAS AULAS: QUARTAS E SEXTAS

10/06/2022 18:48 SEI/UFCG - 2472423 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2737749&infra_siste… 2/5

HORÁRIO DAS AULAS: 19H30 ÀS 21H30
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 Igor Leite Virgínio 01/06/2022 12:46:28
2 Rayany Pereira Batista 01/06/2022 13:53:16
3 Alana Viana Borges da Silva Neo 01/06/2022 14:11:20
4 Joaria Mendes de Moura 01/06/2022 14:25:07
5 Maria da Conceição de Oliveira 01/06/2022 14:48:46
6 Teresa Noêmia Gomes de Vasconcelos 01/06/2022 19:24:08
7 Igo José Silva Azevedo 01/06/2022 23:23:32
8 Giovana Diniz Lima 02/06/2022 08:44:06
9 Maria Monique Tavares Sarabia 02/06/2022 10:21:10
10 Severina Souza da Silva Bernardino 02/06/2022 12:01:46
11 Isaac Vicente de Medeiros Silva 02/06/2022 12:51:32
12 Julia Mendes de Lima 02/06/2022 18:39:11
13 Millena de Souza Alves 02/06/2022 20:08:06
14 Maria Alice Araújo de Medeiros 02/06/2022 20:36:02
15 Anna Clara Paulino de Queiroz 02/06/2022 21:26:24
16 Larissa Calixto Hespanhol 03/06/2022 00:06:04
17 Cynara Rodrigues Carneiro Rolim 03/06/2022 09:44:11
18 Any Caroline Nunes da Silva 03/06/2022 20:52:32
19 Ana Luiza de Sá Elias 04/06/2022 12:01:35
20 Kennedy Jogley da Silva Henriques 06/06/2022 10:05:28

CURSO DE INGLÊS - TURMA 2
DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES ORAIS E PRONÚNCIA DA LÍNGUA INGLESA (NÍVEL A2)
DIAS DAS AULAS: TERÇAS E QUINTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 19H ÀS 21H
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 Danilo Brito da Costa 01/06/2022 12:08:59
2 Laryssa Evelyn Silva Rocha 01/06/2022 12:17:17
3 Adriana de Oliveira Ramos 01/06/2022 12:19:44
4 Karoline Vidal Barbosa 01/06/2022 12:25:37
5 Wesley Raiff Araújo Silva 01/06/2022 12:26:36
6 Wallemar Pâmello Santos Oliveira 01/06/2022 13:25:56
7 Isaac Fernandes da Silva 01/06/2022 14:43:09
8 Ana Renalle Dias Cabral 01/06/2022 15:06:12
9 Gabriel Vidal Mota 01/06/2022 15:22:49
10 Isaías Martins Teixeira Pontes 01/06/2022 17:32:20
11 Vitória Larissa de Andrade Fernandes 01/06/2022 17:58:40
12 Josilanny Araújo de Souza Alencar 01/06/2022 18:02:48
13 Guilherme dos Santos Teles 01/06/2022 18:44:16
14 Helena Luma Fernandes Magalhães 01/06/2022 19:05:56
15 José Ádrio Debray Albuquerque dos Anjos Coêlho 01/06/2022 22:55:43
16 Denilson Deivid Lima Silva 01/06/2022 23:37:41
17 Libni de Araujo Silva 02/06/2022 1:21:08
18 Tallyta Thuihany Alves Silva Leite 02/06/2022 1:27:00
19 Glauce Lene Rufino Chaves 02/06/2022 1:57:11
20 João Paulo Cunha de Macêdo 02/06/2022 8:13:32
21 Winicius Allan Bezerra da Silva 02/06/2022 15:10:19
22 Esmael Gadelha de Santana Neto 02/06/2022 15:36:14
23 Vinicius Lopes Roque 02/06/2022 22:11:09

10/06/2022 18:48 SEI/UFCG - 2472423 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2737749&infra_siste… 3/5

24 Matheus Rodrigues Costa 02/06/2022 23:00:16
25 Camila de Aquino Leite 03/06/2022 10:46:29

TURMA 2 - LISTA DE ESPERA
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 Rayane Luzia de Andrade Batista 03/06/2022 14:42:53
2 Paulo Roberto de Lima Sousa 04/06/2022 00:49:36
3 Breno Gonzaga da Costa 04/06/2022 12:29:18
4 Robson Olinto de Farias 04/06/2022 15:51:26
5 Maryana Martins Gurjão 04/06/2022 16:50:22
6 Fabiano da Silva Araújo 05/06/2022 00:56:53
7 Rodrigo de Andrade Queiroz 06/06/2022 10:22:26

CURSO DE INGLÊS - TURMA 3
PRODUÇÃO ESCRITA: PARÁGRAFOS (NÍVEL A2)
DIAS DAS AULAS: TERÇAS E QUINTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 14H ÀS 16H
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 Stephanny Conceição Farias do Egito Costa 01/06/2022 12:06:29
2 José Manoel dos Santos Ferreira 01/06/2022 12:06:48
3 Josivan coelho dos santos Vasconcelos  01/06/2022 12:34:03
4 Geyse Karla Leite Brito 01/06/2022 14:48:48
5 Yuri de Lima Ribeiro 01/06/2022 17:21:35
6 Eliandra Dantas de Araújo 02/06/2022 02:14:56
7 Elizabeth Alves de Oliveira 02/06/2022 09:58:30
7 Rafael Freitas da Silva 02/06/2022 23:44:27

CURSO DE INGLÊS - TURMA 4
DESENVOLVIMENTO DE HABILIDADES ORAIS E PRONÚNCIA DA LÍNGUA INGLESA (NÍVEL B1)
DIAS DAS AULAS: QUARTAS E SEXTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 13H ÀS 15
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 Daise Lopes Mendes 01/06/2022 12:06:06
2 Ismael Lima Silva 01/06/2022 12:18:01
3 Maycon Jhonata Barros de Souza 01/06/2022 12:49:03
4 Gabriel Amorim da Silva 01/06/2022 12:56:31
5 Alexandre Magno Negreiros Pereira 01/06/2022 12:58:17
6 Karen Fernanda Teixeira Braz Lima 01/06/2022 13:32:55
7 André Lawan Tavares de Andrade 01/06/2022 13:38:54
8 Edilene Dias Santos 01/06/2022 17:36:55
9 Germana Gomes de Almeida Araújo 01/06/2022 18:50:59
10 João Victor Patrício Cordeiro 01/06/2022 19:09:24
11 Sarah Cecília Lucas Gomes 01/06/2022 21:35:09
12 Miqueias Pires da silva 01/06/2022 22:06:19
13 Maria Eduarda Ferreira do Monte 01/06/2022 22:14:02
14 Maria Clara Oliveira Guedes 01/06/2022 22:37:51
15 Ianna Dreissi Mendes da Cunha 01/06/2022 23:14:24
16 Samuel Sales do Nascimento 02/06/2022 09:12:09
17 Laura Menezes Batista 02/06/2022 14:58:41
18 José Walbérico da Silva Costa 02/06/2022 15:01:50
19 Rúbia Avlade Guedes Sampaio 02/06/2022 17:20:31

10/06/2022 18:48 SEI/UFCG - 2472423 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2737749&infra_siste… 4/5

20 Maria Brasil de Oliveira 02/06/2022 21:45:04
21 Rodrigo Formiga Leite 03/06/2022 16:48:49
22 Erinaldo Nascimento dos Santos Júnior 03/06/2022 17:36:39
23 Maria Lisamara Cândido Santos 05/06/2022 20:19:55
24 Samuel Roxsander 06/06/2022 10:41:52

CURSO DE INGLÊS - TURMA 5
PRODUÇÃO ESCRITA: ESSAY (NÍVEL B1)
DIAS DAS AULAS: TERÇAS E QUINTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 16H30 ÀS 18H30
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 Alisson do Nascimento Lima 01/06/2022 12:06:19
2 Clara Fabiana Santos Sobral 01/06/2022 12:14:22
3 Iasmin de Souza Guimarães 01/06/2022 17:31:19
4 Rodrigo Santana Leite 01/06/2022 17:54:14
5 Luciana Leandro da Silva 02/06/2022 17:37:57
6 Mara Sheila Alves da Costa 02/06/2022 19:15:38

CURSO DE INGLÊS - TURMA 6
PRODUÇÃO ESCRITA: ESSAY (NÍVEL B1)
DIAS DAS AULAS: TERÇAS E QUINTAS
HORÁRIO DAS AULAS: 19H30 ÀS 21H30
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO DATA E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO
1 José Igor de Farias Gomes 01/06/2022 12:07:25
2 Letícia de Oliveira Lima 01/06/2022 12:10:16
3 Maria Luíza Mendonça e Silva 01/06/2022 12:12:05
4 Ana Maria Silva Paiva 01/06/202212:18:54
5 João Pedrosa Wanderley Neto 01/06/2022 13:00:37
6 José Bruno Pires Pedrosa 01/06/2022 13:51:26
7 Júlio César Sales Domingos 01/06/2022 15:09:04
8 Mariane Macário de Sousa 01/06/2022 15:11:30
9 Wellgner Fernandes Oliveira Amador 01/06/2022 16:00:00
10 Gabriel Carlos Pereira da Silva 01/06/2022 18:33:06
11 Francisco Rafael da Costa Vieira 01/06/2022 20:38:30
12 Maria Fernanda Moura de Lima 01/06/2022 21:12:49
13 Irlan Erick da Silva 01/06/2022 21:56:08
14 Elias Ribeiro Duarte 02/06/2022 01:20:01
15 João Paulo Cunha de Macêdo 02/06/2022 08:13:32
16 Natécia Oliveira Viana de Queiroz 02/06/2022 13:51:48
17 Silvânia Narielly Araújo Lima 02/06/2022 14:11:59
18 Moab Alves Silva 02/06/2022 19:11:03
19 Manoel Elias de Souza Neto 03/06/2022 15:05:56

Observação 1: Foram indeferidas as inscrições que não atenderam aos prerrequisitos dispostos no item 3.4.1 do
Edital nº 05/2022/AAI/ISF/UFCG. Ao mesmo tempo, informamos que aqueles que tiveram suas inscrições
indeferidas poderão enviar a documentação exigida pelo Edital (comprovante de vínculo com a UFCG e/ou
comprovante de proficiência conforme previsto no Anexo II) até as 12h do dia 13 de junho de 2022.
Observação 2: Os estudantes e servidores contemplados com as vagas receberão as orientações de acesso aos
cursos por meio do e-mail informado no ato da inscrição.

10/06/2022 18:48 SEI/UFCG - 2472423 - Resultado

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2737749&infra_siste… 5/5

Campina Grande, 10 de junho de 2022.

(assinado eletronicamente)
Verônica Macário de Oliveira

Assessora para Assuntos Internacionais
Coordenadora Administrativa da Rede IsF na UFCG

(assinado eletronicamente)

Josilene Pinheiro-Mariz
Coordenadora Pedagógica Geral da Rede IsF na UFCG

Documento assinado eletronicamente por VERONICA MACARIO DE OLIVEIRA MOTTA, ASSESSOR
INTERNACIONAL, em 10/06/2022, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 8º, caput, da Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por JOSILENE PINHEIRO MARIZ, PROFESSOR 3 GRAU, em
10/06/2022, às 18:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 8º, caput, da
Portaria SEI nº 002, de 25 de outubro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufcg.edu.br/autenticidade,
informando o código verificador 2472423 e o código CRC 57D84051.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23096.037778/2022-71 SEI nº 2472423

https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=181846&id_orgao_publicacao=0
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0